
 
Ministero della Cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 
MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI REGGIO CALABRIA 

 

                
  

Museo Archeologico Nazionale di Reggio Calabria 
Piazza Giuseppe De Nava, 26 – 89122 Reggio Calabria 

Tel. 0965  613988- 617612 - Codice Fiscale 92094410807 
E-mail: man-rc@cultura.gov.it; man-rc@pec.cultura.gov.it 

Sito web: www.museoarcheologicoreggiocalabria.it 
  

 

                                                                     DETERMINA DIRIGENZIALE 

 

OGGETTO: Attività di gestione e amministrazione – AVVISO PUBBLICO per Manifestazioni di Interesse finalizzata 

all’individuazione di organizzazioni di volontariato ed associazioni di promozione sociale del Terzo Settore ex art. 55 del d.lgs. 3 

luglio 2017, n. 117 (Codice del Terzo Settore) interessate allo svolgimento di attività  di vigilanza, fruizione ed accoglienza a 

supporto del personale AFAV del MArRC relativamente al sito ipogeo “Tombe Ellenistiche” collocato all’interno della struttura 

museale – Accordo di Collaborazione TCI – Progetto “Aperti per Voi ” 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi” e ss. mm. ii; 

VISTO il Decreto Legislativo 20 ottobre 1998, n. 368 e s.m.i., recante “Istituzione del Ministero per i beni e le attività culturali, a 

norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i., recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 recante il Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio e ssmm; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, recante “Regolamento recante codice di comportamento 

dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165” e, nello specifico, il codice di 

comportamento dei dipendenti del Ministero; 

VISTO  il D.P.C.M. n.57 del 15 marzo 2024 recante “Regolamento di organizzazione del Ministero della Cultura degli Uffici di 

diretta collaborazione del Ministro e dell’OIV della performance” che include il Museo Archeologico Nazionale di Reggio Calabria 

tra gli Istituti di rilevante interesse nazionale dotati di autonomia speciale  – quale ufficio di livello dirigenziale generale - ed alle 

attribuzioni del Direttore; 

VISTO il D.P.C.M. n.169 del 2 dicembre 2019 e ss.mm.ii. nelle parti ancora applicabili fino all’adozione dei corrispondenti decreti 

attuativi;  

VISTO il D.M. n.270 del 5 settembre 2024 recante “Articolazione degli uffici dirigenziali e degli istituti dotati di autonomia speciale 

di livello non generale del Ministero della Cultura”; 

VISTO il decreto di nomina del Direttore del Museo Archeologico Nazionale di Reggio Calabria MIC repertorio decreti n. 1259 del 

28 dicembre 2023 – reg Corte dei Conti n. 256 del 5 febbraio 2024; 

VISTO il D. Lgs. n.42 del 2004 recante “Codice dei beni culturali e del paesaggio” e ss. mm. ii. art.6 comma 3 “La Repubblica 

favorisce e sostiene la partecipazione dei soggetti privati, singoli o associati, alla valorizzazione del patrimonio culturale”. 

VISTO il  D.M.  del 23 dicembre 2014 concernente “Organizzazione e funzionamento dei musei statali” e ss. mm. ii. 

VISTO il D.M. del 23 gennaio 2016 recante “Riorganizzazione del Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo” e ss. 

mm. ii. 

VISTO il D.L. n.22 del 1 marzo 2021 concernente “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri” 

VISTI i D.M. n.51 e 53 del 9 febbraio 2024 recante “Modifiche al decreto 28 gennaio 2020 Articolazione degli uffici dirigenziali di  

livello non generale del Ministero della Cultura” e recante “Modifiche al decreto ministeriale 23 dicembre 2014 recante 

“Organizzazione e funzionamento dei musei statali”;  

VISTO il D.Lgs del 14 marzo 2013 n.33  e ss.mm.ii. recante “Codice della trasparenza”; 

MAN-RC|26/03/2025|DETERMINA 84



 
Ministero della Cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 
MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI REGGIO CALABRIA 

 

                
  

Museo Archeologico Nazionale di Reggio Calabria 
Piazza Giuseppe De Nava, 26 – 89122 Reggio Calabria 

Tel. 0965  613988- 617612 - Codice Fiscale 92094410807 
E-mail: man-rc@cultura.gov.it; man-rc@pec.cultura.gov.it 

Sito web: www.museoarcheologicoreggiocalabria.it 
  

 

VISTO il D.Lgs  del 7 marzo 2005, n. 82 e ss.mm.ii. recante “Codice dell’Amministrazione Digitale”; 

VISTO IL D.Lgs.del 3 luglio 2017, n. 117 “Codice del Terzo Settore” 

VISTO lo Statuto del MArRC (MiBACT – UDCM  Rep..Decreti  n. 146 del 23.03.17) afferente i compiti istituzionali del Museo; 

VISTA la Determina Dirigenziale rep.n. 41 del 17.02.2025 - Avviso pubblico finalizzato all’individuazione di organizzazioni di 

volontariato ed associazioni di promozione sociale del Terzo Settore ex art. 55 del d.lgs. 3 luglio 2017, n. 117 (Codice del Terzo 

Settore) interessate allo svolgimento di attività  di vigilanza, fruizione ed accoglienza a supporto del personale AFAV del MArRC 

relativamente al sito ipogeo “Tombe Ellenistiche” collocato all’interno della struttura museale , con la quale il Direttore avviava la 

procedura in oggetto;  

TENUTO CONTO che alla data di scadenza del predetto avviso l’unica candidatura pervenuta  (prot.n.1123 del 14.03.2025) è stata 

la proposta del Touring Club Italiano con il progetto “Aperti per Voi”; 

VISTA la Determina Dirigenziale rep.n.76 del 18.03.2025 inerente la nomina della commissione per la valutazione della proposta 

pervenuta; 

VISTO il Verbale del 24.03.2025 da cui risulta l’approvazione della candidatura del Touring Club Italiano – Ente del Terzo Settore 

(n.20 del 25.03.2025)  che, pur avendo natura giuridica di “Fondazione” e non rientrando nella tipologia degli enti ODV ed APS, 

avendo tutti i requisiti formali (iscrizione al RUNTS) e sostanziali (pregresse esperienze e solidità dell’ente) nella sua qualità di ETS 

“atipico”, disciplinato dal Codice del terzo Settore, è un ente idoneo a realizzare gli obiettivi di interesse dell’Amministrazione ; 

CONSIDERATO che risulta più coerente con la natura giuridica dell’Ente aggiudicatario l’adozione della forma dell’Accordo di 

collaborazione piuttosto che quella della Convenzione come prescritto dalla normativa e richiamato dall’Avviso; 

RITENUTO che tale forma contrattuale è assunta nell’interesse pubblico perseguito dal Museo che, senza alcun onere per 

l'Amministrazione consegue il beneficio di potere offrire all’utenza una fruizione ampliata del sito ipogeo “Tombe Ellenistiche” 

all’interno del MArRC;  

PRESO ATTO del rispetto dei principi di trasparenza assolti dall’istruttoria procedimentale e delle caratteristiche dell’attività 

progettuale proposta da parte del Touring Club Italiano – Ente del Terzo Settore  che si avvarrà dei propri associati in qualità di 

volontari conferendo alla stessa una connotazione di tipo solidaristico più marcata; 

 

DETERMINA 

 

- di dare seguito  alla stipula di un ACCORDO di collaborazione con il Touring Club Italiano – Ente del Terzo Settore di durata 

triennale, avente ad oggetto la regolamentazione, senza oneri per l’amministrazione, del progetto “Aperti per Voi” che in 

coerenza all’Avviso pubblicato da questa Direzione propone attività di vigilanza, fruizione ed accoglienza a supporto del personale 

AFAV del MArRC relativamente al sito ipogeo “Tombe Ellenistiche” collocato all’interno della struttura museale del MArRC sulla 

base delle disposizioni operative impartite dell’Amministrazione. 

- di ottemperare agli obblighi di comunicazioni alle OO.SS d’Istituto assicurando il coordinamento delle attività con quelle del 

personale  MiC; 

- di pubblicare il presente atto, in apposita sezione, anche sul sito istituzionale del MArRC.  

 
                                    IL DIRETTORE 

Fabrizio Sudano 


		2025-03-26T06:22:30+0000
	Sudano Fabrizio




